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Schumann 4
af Christina Blangstrup Dahl

Robert Schumanns fjerde symfoni er 
ganske enkelt musik af den slags, man 
bliver glad i sjælen af. Sjæleglad bliver 
man også af at se ellers miskendte 
komponister komme til den ære og 
værdighed, som de fortjener. Det gælder 
ikke mindst kvindelige komponister 
som Fanny Mendelssohn og Clara 
Schumann, som ellers har stået i 
skyggen af deres mere berømte (eller 
bare mere mandlige) familiemedlemmer. 
Det er komponisten Juliana Hodkinson, 
der for første gang arrangerer værker af 
Mendelssohn og Schumann for det store 
orkester. 

Mendelssohns violinkoncert er en af 
de mest elskede violinkoncerter og 
bliver kaldt for ”Hjertets juvel”. Med 
god grund; den funkler af inderlighed 
og varme. Vi har inviteret Alexander 
Sitkovetsky tilbage som solist, efter 
han flere gange har givet os de største 
oplevelser i koncertsalen. 

Det er også en stor fornøjelse at 
byde velkommen til endnu en Malko-
vinder, nemlig Samuel Lee. Malko-
konkurrencen bringer en række af 
fremtidens allerbedste dirigenter til 
Danmark, og Samuel Lee var en både 
overbevisende og bemærkelsesværdig 
vinder af den seneste konkurrence.

Fanny Mendelssohn: Notturno 
Musikhistorien er fyldt med kunstnere, 
der ikke bliver anerkendt i deres samtid. 
Det gælder ikke mindst for kvindelige 
kunstnere, der op gennem tiden har haft 
betydeligt sværere vilkår for at udøve 
deres kunst såvel som at blive anerkendt 
for den. 

Det gælder også i den Mendelssohnske 
familie, hvor børnene ellers havde alle 
(økonomiske såvel som intellektuelle) 
muligheder for at dyrke deres talenter. 
Fanny Mendelssohns far sagde imidlertid 
til den 15-årige Fanny: ”Musik vil 
måske blive hans [dvs. lillebror Felix’] 
profession, mens den for dig aldrig kan 
og må blive andet end et ornament.” 

Udtalelsen skal ses på den baggrund, 
at både Fanny og lillebror Felix fik den 
samme musikalske uddannelse og begge 
blev anset for at være vidunderbørn. De 
havde således det samme potentiale og 
udviste samme niveau af talent. Men 
samtiden havde ikke høje tanker om 
kvindelige komponister (eller solister, 
for den sags skyld) – ligefrem så lidt, 
at nogle af Fannys sange blev udgivet 
under Felix’ navn. Faktisk var det med 
samtidens øjne den højeste kompliment, 
da komponisten Zelter i et brev til 
Goethe skrev: ”Hun spiller som en 
mand.”

PROGRAM

Varighed i alt ca. 110 min.

P A U S E

Fanny Mendelssohn Hensel (1805-1847) (ork. Juliana Hodkinson)

Notturno (1838) – uropførelse 5 min.

25 min.

Felix Mendelssohn (1809-1847)

Violinkoncert (1844) 26 min.

Robert Schumann (1810-1856)

Symfoni nr. 4 (1841/1851) 28 min.

1 Ziemlich langsam – Lebhaft – 2 Romanze. Ziemlich langsam – 
3 Scherzo. Lebhaft – 4 Langsam

MEDVIRKENDE

Samuel Lee
DIRIGENT

Alexander Sitkovetsky
VIOLIN

1 Allegro molto appassionato – 2 Andante – 3 Allegretto non troppo – Allegro molto 
vivace

Clara Wieck Schumann (1819-1896) (ork. Juliana Hodkinson)

Romanze nr. 2 (op. 11, II, g-mol – 1839) – uropførelse 7 min.



Fanny lod sig imidlertid ikke kue. Hun 
blev gift med Wilhelm Hensel, der var 
kunstnerisk anlagt, og begyndte at 
arrangere en ugentlig musikalsk salon, 
hvor hun inviterede over 100 mennesker 
til koncert hjemme hos parret. Hun 
programsatte hver koncert, spillede, 
dirigerede og komponerede. Samtidig 
skrev hun over 450 værker. Endelig 
i 1846, på trods af familiens modvilje 
mod det, fik hun udgivet en samling 
af sange. Hun havde imidlertid aldrig 
lige så let ved at få udbredt sin musik 
som sin bror – og hendes eftermæle 
i det 20. århundrede blev tilligemed 
besværliggjort af det faktum, at hendes 
værker befandt sig i østtyske arkiver og 
således var uden for vestlige musikeres 
og musikforskeres rækkevidde. 

Denne nocturne er skrevet i 1838 som 
en ”barcarolle”, det vil sige en venetiansk 
gondolsang. Den er skrevet før en rejse 
til Venedig (og altså før hun havde 
set de venetianske både ved selvsyn). 
Hun havde imidlertid et tæt forhold 
til sin bror, der havde fortalt hende 
om Venedig – og mere behøver en 
talentfuld komponist åbenbart ikke. 

Mendelssohn: Violinkoncert
Mendelssohns violinkoncert er et 
værk skrevet af en moden kunstner; 
faktisk er det Mendelssohns sidste 
større orkesterværk. Det er også et 
gennemtænkt værk; Mendelssohn fik 
ideen til at skrive det i 1838, men blev 
først færdig med det syv år senere. ”Jeg 
ville gerne skrive en violinkoncert til dig,” 
skrev han til Ferdinand David, der senere 
uropførte koncerten. ”Der er en koncert 

i e-mol, der bliver ved med at løbe rundt 
i hovedet på mig, og begyndelsen vil ikke 
give mig fred.”

Selvom formen er konventionel (to 
hurtige satser med en langsom sats 
indimellem), så skrev Mendelssohn 
også flere ting, der ikke var set før. 
Eksempelvis sætter violinen ind næsten 
med det samme (uden den traditionelle 
orkesterindledning), og der er ingen 
pause mellem værkets tre satser. 

Solostemmen er udtryksfuld og 
følelsesfuld, og orkesterstederne er 
romantisk musik, når den er allerbedst. 
Som mange af de bedste violinkoncerter 
er den skrevet i tæt samarbejde med en 
violinvirtuos, i dette tilfælde som nævnt 
Ferdinand David. Han var Mendelssohns 
barndomsven og koncertmester i 
Leipzigs Gewandhausorchester, som 
Mendelssohn var chefdirigent for. Det 
var dog ikke Mendelssohn selv, men 
derimod den danske komponist Niels W. 
Gade, der dirigerede uropførelsen. 

I første sats kommer solisten som nævnt 
ind med det samme – med det tema, 
som havde hjemsøgt Mendelssohn siden 
de allerførste dage i 1838. Kadencen for 
soloviolin midtvejs lyder improviseret, 
men den er faktisk komponeret af 
Mendelssohn selv. 

En enkelt tone i fagotten udgør 
overledningen til anden sats; det var et 
praktisk middel til at forhindre publikum 
i at klappe mellem satserne, sådan 
som man gjorde i koncertsale på dette 
tidspunkt. Det var nemlig noget, som 

Mendelssohn afskyede. Nu er I advaret, 
hvis I skulle føle jer klappeparate efter 
første sats. 

Den smukke langsomme sats er lyrisk, 
med en mørkere og bjergtagende 
midterdel i mol. 

Efter en kort overgang for soloviolin og 
strygere er vi ovre i den vævre sidstesats, 
hvis begyndelse bliver markeret af en 
trompetfanfare. Satsen er fuld af de 
muligheder for at brillere, som samtidens 
violinvirtuoser satte så stor pris på – 
men først og fremmest er det aldeles 
fremragende (og meget underholdende) 
musikmageri, både for solist og orkester.

Joseph Joachim, samtidens største 
violinvirtuos og en uvurderlig 
fødselshjælper for mange af de 
store violinkoncerter, indlemmede 
Mendelssohns violinkoncert blandt de 
fire store tyske koncerter: ”Den største 
og mest kompromisløse er Beethovens. 
Brahms’ koncert er lige så seriøs som 
Beethovens. Den mest overdådige, 
den mest forførende, er skrevet af Max 
Bruch. Men den mest indadvendte, 
hjertets juvel, er Mendelssohns.”

Bonusinformation: I dag kalder vi 
den næsten altid bare Mendelssohns 
violinkoncert. Men rent faktisk har 
Mendelssohn skrevet to violinkoncerter; 
den første allerede, da han var 12-14 
år gammel. Så strengt taget er dette 
violinkoncert nr. 2. 

Clara Schumann: Romanze
En anden kvindelig kunstner, som havde 
exceptionelt gode vilkår for at udvikle 
sit talent er Clara Schumann – eller 
Clara Wieck, som hun hed, inden hun 
giftede sig med Robert Schumann. 
Hendes far var klaverlærer, og hun havde 
således ideelle muligheder for at udvikle 
sit enorme talent: Hun fik en times 
undervisning hver dag i klaver, violin, 
sang, teori, harmonik, komposition og 
kontrapunkt, og herefter skulle hun øve 
to timer.

Hendes koncertkarriere strakte sig over 
61 år, og hun blev en af 1800-tallets 
mest indflydelsesrige skikkelser, 
både i form af sin solokarriere, sin 
undervisningspraksis og sit nære venskab 
med og vejledning af en række af 
århundredets største komponister og 
solister. 

Som komponist står hun lidt mere i 
skyggen – eller rettere, det har hun gjort 
op til nu. Der er ellers imponerende ting 
at fremhæve; hun skrev eksempelvis 
en aldeles fremragende klaverkoncert 
som blot 15-årig. Men hun havde 
et traditionelt liv forstået på den 
måde, at hun giftede sig med Robert 
Schumann og fik otte børn med ham. 
Derfor var der af praktiske grunde ikke 
meget overskud til at komponere – og 
kombineret med samtidens holdning til 
kvindelige komponister er det naturligt, 
at der ikke findes flere værker fra hendes 
hånd. Det er også en stor skam, for hun 
havde et talent, som måske kun kan 
sammenlignes med Mozarts. 



Langt størstedelen af hendes værker er 
for soloklaver. Det var naturligvis det 
instrument, som hun kendte bedst – 
men det var også det format, som var 
lettest at gå til, ikke mindst på grund 
af hendes køn. Det var endog meget 
svært at slå igennem som kvindelig 
komponist, og det betød også, at adgang 
til et symfoniorkester var tæt på umuligt. 
Derfor er det også uhyre relevant at 
udsætte et af hendes klaverstykker for 
orkester; det kunne sagtens være det, 
som hun selv ville have gjort, hvis hun 
havde haft andre vilkår (det vil især sige: 
hvis hun havde været en mand). 

Denne romance hører til et sæt på tre 
romancer, som Clara Schumann skrev 
lige inden sit ægteskab – og den viser 
komponisten i sit allermest personlige og 
mest romantiske hjørne. 

Bonusinformation: Satsen indeholder 
en frase, som er fuldstændig identisk 
med en frase i Robert Schumanns 
Humoresque – som Clara Schumann 
endnu ikke havde hørt, da hun skrev sit 
eget værk. Det fik Robert Schumann til 
at udtale, at deres ægteskab var bestemt 
af skæbnen. 

Schumann: 4. symfoni 
Som koncertgænger møder man ofte 
begrebet ”romantisk musik” – og lad 
os lige tage fat på dét begreb. Det 
drejer sig nemlig ikke om romantik i den 
betydning, som vi bruger ordet i dag 
(altså som noget kærlighedsrelateret) – 
men om en periode i kunstens historie. 

Og hvad kendetegner så denne periode? 
Jo, blandt andet at det følelsesmæssige 
udtryk bliver vigtigere end musikkens 
form. Og ser man på andre kunstarter, 
eksempelvis litteraturen, så mente de 
romantiske kunstnere, at kunsten var 
et forbindelsesled til det ophøjede og 
sublime. Det er altså det allerstørste, der 
er på spil i romantikken.

Sædvanligvis er kunsthistoriens perioder 
noget, som er tydeligst at se i bakspejlet 
(og nogle kunstnere stritter endog 
ganske heftigt imod at blive sat ind i dens 
kasser). Men Schumann var en af de få 
komponister, som betragtede sig selv 
som en romantisk komponist. 

Den fjerde symfoni er den anden, 
som Schumann skrev (der er tit rod i 
rækkefølgen på klassiske værker, fordi 
forlæggere ikke altid udgiver musik lige 
så hurtigt, som komponister skriver 
den). Han havde skrevet sin første 
symfoni i januar (første udkast tog fire 
dage). Den blev opført i marts, og i maj 
begyndte han så på den næste. Den 
tog ham næsten dobbelt så lang tid at 
skrive – hvilket vil sige en uge. Man kan 
ikke sige, at den unge komponist led af 
skriveblokering. 

Premieren gik imidlertid ikke godt, 
og symfonien blev lagt væk i ti år. 
Schumann fandt den imidlertid frem 
igen og reviderede den ret kraftigt, og 
denne gang gik premieren af den nye 
version fremragende. Det blev for øvrigt 
Schumanns sidste succes, før hans 
mentale helbred forværredes, og han 
døde tre år senere.

Symfonien står i d-mol og er mørk og 
dyster. I begyndelsen af første sats får 
vi ”Clara-temaet”: Et tema fra Clara 
Schumanns Romance variée, som vi 
kommer til at møde gentagne gange i 
løbet af symfonien. Det er nytænkning 
– ikke bare, fordi det er første gang, 
det sker, men også fordi det ændrer 
den måde, som vi ser symfonien på. Før 
Schumann havde en symfoni været en 
samling af satser, som egentlig sagtens 
kunne (og blev) spillet hver for sig. 
Schumann laver imidlertid en samlet 
fortælling ud af symfonien og kaldte 
ligefrem værket for en ”symfoni i én 
sats”.  

Anden sats er en langsom Romanze 
(og ja, det er forvirrende med al den 
romantik – men ”Romanze” er altså 
navnet på et enkelt lille stykke (med eller 
uden sang) og har intet med hverken 
den romantiske periode eller kærlighed 
at gøre). Satsen begynder med en duet 
mellem obo og cello – og i midten finder 
vi igen Clara-temaet, ligesom vi også får 
en violinsolo. 

Vi bevæger os over i den hurtige tredje 
sats. Indtil romantikken var tredjesatser 
muntre små menuetter. I romantikken 

forvandlede de sig imidlertid til 
scherzoer, som kunne være ret bidske 
af natur. I scherzoens midterdel bruger 
Schumann dog soloviolintemaet fra 
den langsomme sats, der dermed bliver 
et mildt og blidt helle midt i alt det 
temperamentsfulde. 

Begyndelsen af fjerde sats arbejder 
sig op til en messingblæserfanfare, der 
indleder en triumferende, optimistisk 
sats fyldt med fremadstormende rytmer 
og en robust orkesterklang. Det er med 
andre ord det romantiske orkesters fulde 
kraft, som vi her oplever – og det i en 
symfoni, der er skrevet helt tilbage i 
1841. Symfonien slutter i et kraftfuldt 
klimaks med masser af tilløb.

Bonusinformation: For en gangs skyld 
skal man ikke være nervøs for, hvornår 
man skal klappe. Satserne bliver nemlig 
spillet ud i et – så når musikken er 
færdig, er symfonien det også. 

Endnu en bonusinformation for dem, 
der godt kan lide at nørde klang: 
Schumanns revision af denne symfoni 
handlede især om orkestrering. 
Orkestrering er videnskaben at 
bruge et orkesters instrumenter på 
den mest hensigtsmæssige måde 
for at få det klanglige resultat, som 
komponisten ønsker – og det er også 
en af romantikkens nyskabelser. På 
Bachs tid spillede man for eksempel 
det meste for de fleste – med andre 
ord: Rigtig mange barokværker findes 
for forskellige instrumenter, og en 
komponist skrev gladelig en sats om for 
et andet instrument eller sangstemme, 



hvis originalen ikke lige forefandtes. 
I wienerklassikken (altså på Mozarts 
tid) blev orkestrets sammensætning 
standardiseret – og i romantikken blev 
de forskellige stemmer mere og mere 
individuelle og deres sammensætning 
mere og mere unik. Det gjorde, at man 
kunne skabe et helt andet udtryk end 
hidtil i musikhistorien. 

Schumann har fået mange smæk for 
ikke at udnytte disse muligheder i 
sin fjerde symfoni. Hans redigerede 
orkestrering er nemlig ofte 
”gammeldags” og simplificeret, hævder 
kritikerne – eksempelvis når han lader 
én af orkestrets stemmer spille det 

samme som en anden. Brahms var 
en af fortalerne for den oprindelige 
version frem for den reviderede version: 
”Den har utvivlsomt mistet meget 
af sin charme, lethed og udtrykkets 
klarhed,” sagde han om symfonien 
i den reviderede version. Det var 
imidlertid den version, som en ti år 
ældre Schumann selv foretrak – og man 
må formode, at han vidste, hvad han 
gjorde. Hans instrumentering forstærker 
udtrykket, og det er jo mere end noget 
andet romantikkens formål: Hjerteblod i 
lange baner. 

Rigtig god koncert. 

Medlemskab giver
fri adgang til særlige

prøver/generalprøver,
gratis medlemsblad 

samt uvurderlig støtte 
til byens orkester.

Meld dig ind på
www.asov.dk

eller ved henvendelse til formand
Tove Christensen, dr. med.

asov.tc@gmail.com

Vær med til at støtte

Aarhus Symfoniorkester
Bliv medlem af

Aarhus Symfoniorkesters Venner
Husk at 

venneforeningen 
holder gratis optakt 

for alle før hver 
torsdagskoncert. 

Se programmet på 
www.asov.dk H. C. Andersen på besøg hos 

Mendelssohn og Schumann
H. C. Andersen var en stor musikelsker og musikkender og mødte af 
flere gange Felix og Fanny Mendelssohn, Robert og Clara Schumann.

Tidl. musikchef Leif V. S. Balthzersen skriver om den folkekære 
forfatters oplevelser på vores hjemmeside – læs artiklen under 
“Baggrundshistorier”.

AARHUSSYMFONI.DK



En af verdens største dirigent-
konkurrencer er den danske Malko-
konkurrence for unge dirigenter – og 
vinderen af seneste udgave i 2024 
hedder Samuel Lee. Den vigtigste del af 
præmien er koncerter med ikke mindre 
end 24 internationale orkestre – og 
heriblandt er Aarhus Symfoniorkester så 
heldige at være. 

Faktisk er det måske lidt af en tilsnigelse 
at kalde Samuel Lee en ung dirigent. 
Ganske vist bliver man ved med at være 
”ung” som dirigent indtil 50-årsalderen 
– men både som bratschist og dirigent 
har Samuel Lee opnået mere end mange 
når på et helt liv. 

Før Samuel Lee vandt Malko-
konkurrencen vandt han både BMI 
International Conducting Competition 
i Bukarest og International Conducting 
Competition i Taipei. Han blev udnævnt 
til assisterende dirigent for Cincinnati 
Symphony Orchestra i 2022 og blev 

forfremmet til ”associate conductor” 
sæsonen efter. Han har dirigeret 
orkestre som Konzerthausorchester 
Berlin, Bamberger Symphoniker, 
Hamburg Camerata i Elbphilharmonie 
Hamburg og Leipziger Symphoniker 
i Gewandhaus, Hamburg Symphony 
Orchestra, Tokyo Philharmonic 
Orchestra, Seoul Philharmonic 
Orchestra og Korean National 
Symphony Orchestra. Han har også 
assisteret dirigenterne Cristian Măcelaru 
og Vladimir Jurowsk, og han er uddannet 
fra Hochschule für Musik “Hanns Eisler” 
Berlin og Hochschule für Musik und 
Theater Hamburg. 

Som bratschist har han vundet den 
internationale Mozart-konkurrence 
i Salzburg og var prisvinder ved 61. 
internationale musikkonkurrence i 
ARD München. Indtil 2022 var han 
bratschprofessor ved Hochschule für 
Musik und Theater ”Felix Mendelssohn-
Bartholdy” i Leipzig, Tyskland. 

Samuel Lee  DIRIGENT

Alexander Sitkovetsky  VIOLIN

Russiske Alexander Sitkovetsky forlod 
allerede som otteårig sit fædreland for 
at studere på Menuhin School i England. 
Menuhin var både hans inspiration og 
hans musikalske partner, idet Sitkovetsky 
ved flere lejligheder spillede sammen 
med violin-ikonet. Han har optrådt 
med blandt andet Royal Philharmonic, 
Konzerthaus Orchester Berlin, Bruxelles 
Philharmonic og St. Martin’s Academy 
in the Fields. Hans indspilning af Andrzej 
Panufniks violinkoncert blev glimrende 
anmeldt, og han har indspillet en 
rækker værker siden, herunder Bachs 
dobbeltkoncert med Julia Fischer.

Ud over solistkarrieren bruger Alexander 
Sitkovetsky meget af sin tid som 
kammermusiker. Han er stiftende 
medlem af Sitkovetsky Piano Trio 
med pianisten Wu Qian og cellisten 

Leonard Elschenbroich, med hvem 
han har vundet forskellige priser, 
herunder Mecklenburg Vorpommern 
Kammermusik-prisen, og de har 
spillet over hele Europa, herunder 
i Concertgebouw i Amsterdam og 
Wigmore Hall i London. Trioens debut-
cd af tjekkisk repertoire for BIS blev 
fremragende anmeldt, og sidenhen 
har de udgivet musik af Mendelssohn, 
Brahms og Schubert. Siden 2012 har 
han også spillet i et strygekvartet-
projekt med Julia Fischer, der en gang 
om året optræder på nogle af Europas 
mest prestigefyldte spillesteder. Siden 
2023 har han været kunstnerisk leder af 
NFM Leopoldinum Orchestra Wroclaw 
i Polen. Han spiller på en Antonio 
Stradivari violin, ”Parera”, fra 1679, 
udlånt af Beare’s International Violin 
Society.



KONCERTBESÆTNING
VIOLIN I
Cristian Chivu Ivan	
Mirela Lico**	
Johanna Tolvanen	
Tue Lautrup	
Ian van Rensburg	
Thea Clemson Andersen	
Todd Cadieux	
Katrin Djordjevic Sønnichsen	
Matthias von Niessen	
Matthias Gahl	
Nadia Kornilova	
Hayato Ishibashi

VIOLIN II
Sarah Lucy Foldager
Marta Wisniowska-Mruk
Malwina Galara
Birgitte Bærentzen Pihl
Erik Søndergaard Jensen
Søs Nyengaard
Pernille Jönsson Nüchel
Jens Astrup
Nefelina Musaelyan
Olga Rosca-Marcov**

BRATSCH 
Luminita Marin
Jevgēnija Frolova*
Nikolaj Lind Pedersen
Lars Kvist
Eva Paulin
Kirsten Buus Szakacs*
Annemarie Nørhede Jakobsen*

CELLO 
Eugene Hye-Knudsen
Brian Friisholm
Jens Lund Madsen
Ananna Lützhøft	
Chiao-Hui Hwang
Fang-Yu Liang

KONTRABAS 
David McIlfatrick	
Samuel Beck-Johnson	
Christian Jørgensen	
Marike Grüttner*

FLØJTE 
Lena Kildahl Larsen	
Toril Vik Kjøller	
Judith Wehrle

OBO 
Oliver Nordahl
Malene Bjerg Poulsen
Lisa Anna Gross

KLARINET 
Mathias Vik Kjøller	
Vibeke Kærsgaard Lembcke	
Kristian Flagstad

FAGOT 
Maksim Karpinskii	
Eric Beselin	

HORN
Flemming Aksnes
Lisa Maria Cooper
Jari Kamsula
Héctor Manuel Escudero
Luís Mota

TROMPET 
Kim Hansen
Lloyd Griffin*
Sarah Owens**

BASUN 
Fabrice Godin	
Christian Tscherning Larsen	

BASBASUN 
Jens Vind

TUBA
David Szajner Costa*

PAUKER 
Malte Vendelby*

SLAGTØJ 
Rasmus Clemens*	
Alicja Stefania Krajewska*	

* kontraktansat assistent
** timeansat assistent

	» A. Enggaard A/S
	» A/S Schouw & Co., Adm. direktør 

Jens Bjerg Sørensen 
	» Advokaterne i Jyllandsgården A/S
	» Alice Madsen
	» Arkitektfirmaet C.F. Møller A/S, 

Arkitekt MAA Klaus Toustrup, formand
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A/S, Direktør Jørgen Lang
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Aarhus Symfoniorkesters Fond består af individuelle fadderskaber fra fonde, virksomheder og 
privatpersoner. Den selvstændige fond støtter orkestrets arbejde ved tilskud til instrumenter, turnéer, 
CD-indspilninger og lignende. 

Bliv fadder Kontakt os på tlf. 89 40 90 90 / symfoni@aarhus.dk

Læs mere på www.aarhussymfoni.dk/fadder/

Særlig privat giver: 
Keld Heine Mortensen
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et  unikt  partnerskab 
på  tværs  af  symfoni , 
udv ik l ing  & erhver v

SymfoBusiness er et kulturfremmende værdi
partnerskab og et direktørnetværk — samt et 
berigende oplevelsestilbud for alle ansatte i de 
virksomheder, som samarbejder med Aarhus 
Symfoniorkester.

Ved at tegne et årligt medlemskab og blive enten 
Platin- eller Sølvpartner støtter man direkte 
orkestrets vision, der byder på radikale nye 
måder at præsentere klassisk musik på, fortælle 
orkestrets historie, og inddrage publikum i 
interaktive og medrivende koncertformer.

Som SymfoBusiness-partner er man derudover 
garanteret et skræddersyet koncertforløb 
med indlagte middage, workshops og 

eventuelt optræden i virksomheden, der tager 
medlemmerne helt ind i musikken — og bagom 
den.

Det er et forløb, der til fulde udnytter orkestrets 
professionelle kompetencer for sammenspil, 
organisering og inspiration — både som det 
kommer til udtryk i arbejdet på scenen og i alt det, 
der foregår før publikum lytter med.

Interesserede virksomheder og ledere 
kan kontakte Eventkoordinator 
Nikolai Breum Nielsen:

nbni@aarhus.dk • 89 40 90 92

SYMFOBUSINESS PLATINPARTNERE

SYMFOBUSINESS SÆRLIGE GIVERE

Per og Lise Aarsleff Fond

 Bjerres
Bureau

SYMFOBUSINESS SØLVPARTNERE

Søndag den26. november2017
www.jp.dk

***
Kr. 43,00

DANMARKS INTERNATIONALE AVIS

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

80000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

90000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

01000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

11000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

21000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

31000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

41000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

51000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

61000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

71000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

81000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

91000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

02000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

12000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

22000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

32000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

42000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

52000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

62000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

72000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

82000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

92000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

03000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

13000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

23000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

33000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

43000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

53000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

63000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

73000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

83000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

93000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

04000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

14000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

24000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

34000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

44000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

54000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

64000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

74000

SØNDAG

Japansk elegance under juletræet
 
Håndlavet, unikt og vifteformet 
smykke i Binchotan-kul*
Vedhæng 599 kr. Øreringe 499 kr.

 

museumsbutikken.dk 

Japansk elegance 

*Trækul fra   japansk  egetræ

Volden 7     8OOO Aarhus C 

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Højskolekurser 2018
Søg kurser og bestil de nye kataloger påwww.hojskolerne.dk  eller tlf. 33 36 40 40   

2018
Korte kurser1-7 uger

Nogle uger husker man bedre end andre

Højskolekurser 

Nogle uger husker man bedre end andre

Musikhistorien på skoleskemaet

KULTURWEEKEND, side 18-19

DJ-duoen Den Sorte Skole modtog i

aftes Kronprinsparrets Kulturpris for

deres spejling af musikhistorien i
nye numre.

Med podcastformatettræder radioen igen i forgrunden eftermange år i skyggen,og bevægelsen skerofte uden om de traditionelle kanaler.
KULTURWEEKEND, side 12-15

Miss Sunshine tilbage på toppen
SPORT, side 28-29

For første gang i seks år er Caroline
Wozniacki igen nomineret 

til Årets Sportsnavn.

Udlændingeminister Inger
Støjbergs (V) højt profilerede
Udrejsecenter Kærshoved-
gård i Midtjylland til afviste
asylsøgere og kriminelle med

udvisningsdomme skaber
utryghed i lokalområdet.

Flere butikker melder om
store problemer med butiks-
tyveri. Fakta i Bording har
øget kameraovervågningen
og installeret en overfalds-
alarm efter en episode, hvor
en medarbejder blev slået
med en knytnæve i ansigtet
af en af centrets beboere.

Arriva, der betjener tog-
strækningen til Bording, har
netop kontaktet politiet, for-
di mange af udlændingene
fra centret kører uden billet

og i nogle tilfælde maser sig
ind i toget, selv om togperso-
nalet forsøger at holde dem
ude. Det er utrygt for både
andre passagerer og konduk-
tører, lyder det fra Arriva.

På et borgermøde for nylig
har flere lokale beboere des-
uden givet udtryk for, at til-
stedeværelsen af de knap 200
udlændinge, der ofte færdes i
grupper, generelt har øget
utrygheden. Nogle forældre
er begyndt at hente og bringe
deres børn fra f.eks. togsta-
tionen.

Ifølge Michala Bendixen,
formand for foreningen
Refugees Welcome, er pro-
blemerne forudsigelige, fordi
regeringen presser og stresser
udlændingene, bl.a. ved at
sætte dem på en cafeteria-
ordning uden lommepenge
og mulighed for at arbejde. 

»Det er en rimelig logisk
konsekvens, når man ikke
giver folk nogen penge over-
hovedet og isolerer dem fuld-
stændigt, langt væk fra deres
netværk. Så tvinger man dem
nærmest til at stjæle eller

køre uden billet,« siger
Michala Bendixen, der til-
føjer, at udlændingene f.eks.
har behov for at købe tele-
fonkort og cigaretter.Udlændinge- og integra-

tionsminister Inger Støjberg
afviser, at regeringen skubber
udlændingene ud i krimina-
litet. Det er ikke meningen,
at de skal have hjælp til at
pleje netværk i Danmark,
men at de skal rejse hjem,
fastslår hun:»De har tag over hovedet og

får mad. Det er, hvad de har

krav på, ikke et hak mere.«
Ledelsen i Midt- og Vest-

jyllands Politi holder i næste
uge et møde med lokalpoli-
tiet om, hvad man kan gøre
for at imødegå utrygheden.

Beboere fra omstridt udrejsecenter

skaber utryghed i lokalområdetMARTIN JOHANSENmartin.johansen@jp.dk

Fakta i Bording har installeret en overfalds-alarm, Arriva beder poli-
tiet om hjælp, og foræl-dre tager forholdsregler.

Bording i 2017: Overfalds-
alarmer, gratister og tyverierINDBLIK, side 4-6

God fornøjelse!

Bare koncentrer dig om musikken
 
Bagefter skal vi nok opdatere dig med  
de vigtigste nyheder

30 års erfaring med 
skræddersyede 
høreløsninger
Hørecenter Aarhus leverer høreapparatsløsninger, der er nøje tilpasset den enkelte brugers behov. Med 
avanceret teknologi og personlig service tilbyder høreklinikken en oplevelse, der adskiller sig markant fra både 
offentlige og andre private tilbud.

Hørecenter Århus i Skejby fejrer i år sit 30-års 
jubilæum. Klinikken har siden 1994 spe-
cialiseret sig i skræddersyede løsninger til 
kræsne høreapparatsbrugere i et trygt miljø 

med professionel rådgivning.
Kenneth Kristiansen er en af hørecentrets høre-

specialister, og ifølge ham adskiller hørecentret sig 
fra konkurrenterne ved at have stort fokus på at være 
uvildig, hvor mange andre klinikker enten er offent-
lige eller drevet af producenterne af høreapparater.

»Ved ikke at være bundet af offentlige eller pro-
ducentmæssige begrænsninger, kan klinikken tilby-
de en bred vifte af høreapparatsløsninger, der er nøje 
tilpasset den enkelte brugers behov,« siger han.

Udover to tekniske eksperter i høreapparater har 
klinikken en speciallæge i audiologi, hvilket betyder, 
at alle nødvendige undersøgelser kan laves på stedet. 
Undersøgelserne åbner mulighed for at søge økono-
misk støtte til høreapparat fra det offentlige, og i kli-
nikken har kunderne adgang til de nyeste og bedste 
teknologier på markedet fra alle de førende produ-
center. 

»I et typisk prøveforløb vil klienterne have mu-
lighed for at afprøve forskellige apparater for at fin-
de den bedste løsning for deres specifikke høretab. 
Høreapparater varierer meget i deres egenskaber og 

funktioner, og derfor er det vigtigt at få information 
om flere muligheder,« siger Kenneth Kristiansen.

Denne tilgang har, ifølge ham, vist sig at give de 
bedste langsigtede resultater, da nogle produkter er 
langt mere effektive mod visse typer høretab end an-
dre.

Mange private høreklinikker er ejet af producen-
terne af høreapparater, og der vil man typisk være be-
grænset til produkter fra pågældende mærke. 

Teknologiske fremskridt 
i høreapparater 
Teknologien spiller en central rolle hos Hørecenter 
Århus, der også har åbnet en afdeling i Ebeltoft. Kli-
nikkerne har altid de nyeste produkter på hylderne, 
og specialisterne tilpasser grundigt apparaterne til 
hver enkelt kundes høretab og behov.

»En af de største udfordringer for mennesker
med høretab er at navigere i støjende og krævende 
lydmiljøer. Moderne høreapparater bruger avanceret 
teknologi til at filtrere og styre lyden omkring bruge-
ren, hvilket gør det muligt at høre bedre i alle situa-
tioner,« siger han.

Moderne høreapparater bruger grøn teknologi, er 
genopladelige og kan holde strøm mellem 30 og 50 
timer per opladning. Ifølge Kenneth Kristiansen har 

dette været en ’gamechanger’ for brugere, der tidli-
gere skulle skifte batterier flere gange om ugen. Ud-
over at forbedre hørelsen har nutidens høreapparater 
sundhedsfremmende funktioner som bevægelsesre-
gistrering, overvågning af motion og samtaler, hvil-
ket bidrager til at vurdere den generelle sundhed. De 
nyeste modeller inkluderer faldalarmer og kunstig 
intelligens, der kan oversætte tale, hvilket gør dem 
endnu mere alsidige og nyttige.

Prisen på høreapparater varierer afhængigt af tek-
nologi og individuelle behov med et stort spænd fra 
de billigste til de dyreste løsninger. Offentlige tilskud 
kan reducere omkostningerne betydeligt og yderlige-
re støtte fra Danmark er mulig i nogle tilfælde. Høre-
center Aarhus sikrer en nøje vurdering af brugerens 
specifikke hørebehov og daglige aktiviteter for at fin-
de den rette løsning.

»Hvis et system ikke fun-
gerer optimalt, findes der al-
tid andre muligheder, hvilket 
garanterer, at klienterne får en 
skræddersyet løsning, der pas-
ser perfekt til deres specifikke 
behov,« siger han.

Denne artikel er leveret af Hørecenter Aarhus

ANNONCE

Offentlige eller private 
høreapparater?

Offentlige Høreapparater
Ved at benytte det offentlige system sparer man 
den økonomiske udgift. Her må man dog være 
indstillet på lidt ældre teknologi og lange venteti-
der på offentlige høreklinikker.
• Ingen omkostninger
• Ældre teknologi
• Lange ventetider
• Begrænset udvalg

Private høreapparater hos Hørecenter Aarhus
At være kunde hos et privat hørecenter som  
Hørecenter Aarhus indebærer flere fordele.  
Kunderne får et skræddersyet produkt med 
løbende opdateringer og nødvendige justeringer 
samt årlige kontroller for at sikre, at høreappara-
tet fungerer optimalt.
• Egenbetaling med offentligt tilskud
• Nyeste teknologi
• Ingen ventetid
• Skræddersyede løsninger
• Løbende opfølgning og justeringer

Læs mere om Hørecenter Århus på www.hca.dk
Kenneth Kristiansen
Hørespecialist

Keld Braüner
Hørespecialist
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Er strygerne  
også gemt for  
din hørelse?
Få en  GRATIS høreprøve  
hos os, og få det hele med !
TLF. 70 82 82 00

www.hca.dk



MIG OG 
 NØDDEKNÆKKEREN

AARHUS KAMMERORKESTER 
Mig og Nøddeknækkeren er den klassiske juleballet genfortalt på en helt ny måde. 
En pianist og en balletdanser opfører Nøddeknækkeren i en fin og  poetisk  version 
henvendt til de mindste teatergængere. Med levende  animationer og digitale 
effekter smelter musik og ballet sammen og åbner en fortryllende verden med 
klassisk musik og ballet.

12. december


